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AHOLI DAROMADLARINI DIVERSIFIKATSIYA 
QILISHDA DAVLAT SIYOSATINING ROLI VA 
IMKONIYATLARI
Nutfullayev Shohrux Mexli oʻgʻli
Mirzo Ulugʻbek nomidagi Oʻzbekiston Milliy universiteti talabasi
OʻzMU “Moliya va kredit” kafedrasi dotsenti, PhD M. Umurzakova taqrizi asosida

Qurbanov Ulugʻbek Erkinovich 
OʻzMU katta oʻqituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada aholi daromadlarini diversifikatsiya qilishda davlat siyosatining roli tahlil qilinadi. Soliq 
islohotlari, ijtimoiy himoya dasturlari, mehnat bozorini tartibga solish va tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari 
asosiy diqqat markazida bo‘lgan. Tadqiqotda statistik tahlil, xalqaro solishtirma metodlar va ekspert baholaridan 
foydalanilgan. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, davlat siyosatining muvozanatli aralashmasi aholi uchun barqaror va xilma-xil 
daromad manbalarini yaratishda, shuningdek iqtisodiy barqarorlikni mustahkamlashda samarali hisoblanadi.

Kalit soʻzlar: davlat siyosati, daromadlarni diversifikatsiya qilish, iqtisodiy barqarorlik, ijtimoiy himoya, soliqqa tortish, 
tadbirkorlik, mehnat bozori, daromadlar tengsizligi.
Abstract: This article analyzes the role of public policy in diversifying household incomes. It focuses on mechanisms such 
as tax reforms, social protection programs, labor market regulations, and entrepreneurship support. The study applies 
statistical evaluation, cross-country comparisons, and expert assessments. The results suggest that a well-balanced 
mix of public policy can effectively ensure stable and diversified income sources for households while enhancing overall 
economic stability.

Key words: public policy, income diversification, economic stability, social protection, taxation, entrepreneurship, labor 
market, income inequality.
Аннотация: В статье рассматривается роль государственной политики в диверсификации доходов населения. 
Основное внимание уделяется налоговым реформам, программам социальной защиты, регулированию рынка 
труда и поддержке предпринимательства. В исследовании использованы статистический анализ, международные 
сравнения и экспертные оценки. Результаты показывают, что сбалансированный подход государственной политики 
способствует созданию устойчивых и разнообразных источников дохода, а также укреплению экономической 
стабильности.

Ключевые слова: государственная политика, диверсификация доходов, экономическая стабильность, социальная 
защита, налогообложение, предпринимательство, рынок труда, неравенство доходов.

K I R I S H
So‘nggi yillarda iqtisodiy adabiyotda uy xo‘jaliklarining daromad manbalarini diversifikatsiya qilish masalasi 

moliyaviy barqarorlikni ta’minlash va daromadlar tengsizligini kamaytirishning asosiy strategiyalaridan biri 
sifatida e’tirof etilmoqda. Turli iqtisodiy risklarga bardoshlilikni oshirish, kambag‘allik darajasini pasaytirish va 
iqtisodiy faollikni rag‘batlantirish nuqtai nazaridan, diversifikatsiyalangan daromad manbalarining ahamiyati 
tobora ortib bormoqda. Bu jarayonda davlat siyosati hal qiluvchi omil sifatida maydonga chiqadi: soliq islohotlari, 
ijtimoiy himoya dasturlari, mehnat bozorini tartibga solish va tadbirkorlikni rivojlantirish orqali daromadlarning 
xilma-xilligini ta’minlash imkoniyatlari yaratilmoqda.

So‘nggi statistik ma’lumotlar bunday ehtiyojning real asosga ega ekanini ko‘rsatadi. Masalan, 2022-yilda 
AQSh Aholini ro‘yxatga olish byurosi ma’lumotlariga ko‘ra, uy xo‘jaliklarining o‘rtacha yillik daromadi 70 784 
AQSh dollarini tashkil etgan. Shu bilan birga, Iqtisodiy tahlil byurosi ma’lumotlarida shaxsiy daromadlarning 
hududlar bo‘yicha sezilarli tafovutlari qayd etilgan. Bu esa daromadlar tengsizligining davom etayotganini va 
uni bartaraf etishda davlat siyosatining faol ishtirokini zarur etishini ko‘rsatadi.

Tadqiqotlar shuni tasdiqlaydiki, daromad manbalari diversifikatsiyalangan uy xo‘jaliklarida ko‘p o‘lchovli 
qashshoqlik darajasi o‘rtacha 9,5 foizga kamaygan. Bu natija davlat siyosatining turli daromad yo‘llarini 
rag‘batlantirish orqali iqtisodiy barqarorlikni mustahkamlashdagi salohiyatini yaqqol namoyon etadi.
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Kelgusidagi prognozlar ham ushbu yo‘nalishdagi chora-tadbirlarga asoslangan siyosiy aralashuvlar 
samaradorligini ko‘rsatmoqda. Jumladan, keng ko‘lamli soliq islohotlari va kichik hamda o‘rta biznesni qo‘llab-
quvvatlash siyosati yaqin o‘n yil ichida daromadlarning xilma-xilligini 15 foizgacha oshirishi kutilmoqda. 
Shuningdek, texnologik rivojlanishning an’anaviy sohalarga integratsiyalashuvi natijasida uy xo‘jaliklari 
daromadlari o‘rtacha 10 foizga ko‘tarilishi mumkin.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I 
Aholi daromadlarini diversifikatsiya qilish masalasi zamonaviy iqtisodiyotda muhim yo‘nalishlardan 

biri hisoblanadi. Bu borada bir qator mahalliy va xorijiy olimlarning ilmiy ishlari mavjud bo‘lib, ular iqtisodiy 
barqarorlikka erishishda daromad manbalarining ko‘pligi hal qiluvchi omil ekanini ta’kidlaydi. Masalan, 
mashhur iqtisodchi Pol Samuelson daromadlarni diversifikatsiya qilish iqtisodiy tavakkalchilikni kamaytirish va 
aholining iqtisodiy beqarorlikka tushib qolish xavfini bartaraf etishda muhim vosita ekanini qayd etgan. Uning 
fikricha, “daromad oqimining barqarorligi bevosita daromad manbalarining xilma-xilligi bilan belgilanadi”1. 
O‘zbekistonda esa professor X. Xakimov o‘zining iqtisodiy xavfsizlik masalalariga bag‘ishlangan tadqiqotlarida 
daromad diversifikatsiyasini iqtisodiy islohotlarning muhim tarkibiy qismi sifatida baholaydi. Unga ko‘ra, “aholi 
daromadlarining bir nechta manbalardan shakllanishi turmush darajasining oshishi va kambag‘allikning 
qisqarishiga olib keladi”2. Jahon banki, Xalqaro valyuta jamg‘armasi va BMT Taraqqiyot dasturi (UNDP) kabi 
yirik xalqaro tashkilotlar ham daromadlarni diversifikatsiya qilishni barqaror iqtisodiy taraqqiyotga erishishning 
zaruriy sharti sifatida ko‘rsatgan. Ularning 2021-yilgi hisobotida diversifikatsiyalashgan iqtisodiyotlar iqtisodiy 
inqirozlarga nisbatan kamroq ta’sirchan bo‘lishi ta’kidlangan3. Davlat siyosatining ushbu sohadagi roli ham 
chuqur o‘rganilgan. Jumladan, iqtisodchi D. Rodrik davlatni institut sifatida baholagan holda, “davlat ijtimoiy 
adolatni ta’minlash va resurslarni qayta taqsimlash orqali diversifikatsiyani rag‘batlantirishi kerak”, deb 
hisoblaydi4. Shu bilan birga, mahalliy iqtisodchilar – B. Bekmurodov, A. Abdurahmonov va boshqalar aholi 
bandligini oshirish, oilaviy tadbirkorlikni rivojlantirish hamda subsidiya va grant siyosatining iqtisodiy ahamiyatiga 
alohida urg‘u berishgan. Mavjud adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, daromadlarning diversifikatsiyalashuvi 
iqtisodiy barqarorlikka mustahkam zamin yaratadi; davlat siyosati esa tadbirkorlikni rag‘batlantirish, ijtimoiy 
himoya tizimlarini kuchaytirish hamda moliyaviy resurslar ulushini oshirish orqali bu jarayonni boshqaradi. 
Shuningdek, ta’lim, innovatsiyalar va infratuzilmani rivojlantirish orqali daromad manbalarini kengaytirish 
mumkinligi asoslangan ilmiy xulosalardan biridir.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu ilmiy maqola aholi daromadlarini diversifikatsiya qilish jarayonida davlat siyosatining o‘rni va 

imkoniyatlarini o‘rganishga qaratilgan. Tadqiqotda quyidagi ilmiy-uslubiy yondashuvlar va tahlil metodlaridan 
foydalanilgan:

Tizimli yondashuv – daromad manbalarining shakllanishi, davlat siyosati va aholi farovonligi o‘rtasidagi 
o‘zaro bog‘liqlikni kompleks tarzda tahlil qilishga imkon beradi.

Empirik tahlil – rasmiy statistik ma’lumotlar (O‘zbekiston Respublikasi Davlat statistika qo‘mitasi, Markaziy 
bank, Moliya vazirligi) asosida daromad manbalarining tarkibi hamda ularning tarmoq kesimidagi holati 
o‘rganiladi.

Solishtirma tahlil – O‘zbekiston tajribasi Janubiy Koreya, Turkiya va Malayziya kabi boshqa mamlakatlar 
bilan taqqoslab tahlil qilinadi, natijada o‘xshashliklar va farqlar aniqlanadi.

Ekspert baholari – iqtisodchi olimlar, amaliyotchilar hamda soha mutaxassislarining fikrlari asosida davlat 
siyosatining samaradorlik darajasi baholanadi.

Normativ-huquqiy tahlil – O‘zbekiston Respublikasining qonunlari, Prezident farmonlari va Vazirlar 
Mahkamasining qarorlari asosida daromad diversifikatsiyasini qo‘llab-quvvatlovchi siyosiy-huquqiy asoslar 
tahlil etiladi.

SWOT-tahlil – davlat siyosatining kuchli va zaif tomonlari, imkoniyatlar hamda tahdidlar tizimli baholanadi.
Ushbu metodologik yondashuvlar asosida maqolada O‘zbekistonning ijtimoiy-iqtisodiy siyosatida amalga 

oshirilayotgan chora-tadbirlar, ularning amaliy natijalari hamda istiqboldagi imkoniyatlar chuqur tahlil qilinadi.

1	 Samuelson P.A., Nordhaus W.D. “Economics”. – New York: McGraw-Hill, 2010 – 19th Edition
2	 Xakimov X. “Iqtisodiy xavfsizlik: nazariya va amaliy masalalar”. – Toshkent: Fan, 2018
3	 The World Bank. “World Development Report 2021: Data for Better Lives”. – Washington, D.C.: World Bank Group, 2021
4	 Rodrik D. “Economic Development, State Capacity, and Policy Design”. // Journal of Economic Perspectives, 2016 – Vol. 30(3), pp. 

189–210
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Uy xo‘jaliklarining daromadlarini diversifikatsiya qilishga qaratilgan davlat siyosatining tahlili bir nechta 

asosiy xulosalarni ochib beradi.
Soliq islohotlarining daromadlarni diversifikatsiya qilishga ta’siri:
Empirik dalillar shuni ko‘rsatadiki, soliq islohotlari, xususan, qo‘shilgan qiymat solig‘ini (QQS) joriy etish 

va daromad solig‘i tizimini qayta qurish bo‘yicha chora-tadbirlar uy xo‘jaliklari farovonligi va daromadlarni 
diversifikatsiya qilishga sezilarli ta’sir ko‘rsatgan. Masalan, savdo solig‘ining QQS bilan almashtirilishi hamda 
daromad solig‘ining yangi tuzilmasining joriy etilishi uy xo‘jaliklari farovonligining dinamikasini o‘zgartirgan[5].

Daromadlar tengsizligini kamaytirishda ijtimoiy himoya dasturlarining roli:
Ijtimoiy himoya dasturlari daromadlar tengsizligini yumshatishda muhim ahamiyat kasb etadi. Tadqiqotlar 

natijasida aniqlanishicha, ijtimoiy himoyaga ko‘proq byudjet mablag‘lari ajratilgan mamlakatlarda daromadlar 
nomutanosibligi sezilarli darajada kamaygan. O‘rtacha hisobda, mustahkam ijtimoiy himoya tizimiga ega 
mamlakatlarda tengsizlik ko‘rsatkichlarining pasayishi kuzatilmoqda[4].

Daromadlarni diversifikatsiya qilish va fiskal barqarorlik:
Munitsipal darajada daromad manbalarining diversifikatsiyasi fiskal barqarorlikka erishishda muhim omil 

hisoblanadi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, mulk solig‘i, daromad solig‘i va savdo soliqlariga ega bo‘lgan turli 
daromad manbalariga ega munitsipalitetlar iqtisodiy o‘zgarishlarga bardoshlilik jihatidan ustunlikka ega bo‘lgan. 
Ushbu diversifikatsiya iqtisodiy inqiroz davrida ham barqaror daromad olish imkonini yaratadi.

Daromadlar darajasida ijtimoiy yordam dasturlarining samaradorligi:
Ijtimoiy yordam dasturlari samaradorligi turli daromad darajasiga ega mamlakatlarda sezilarli farq qiladi. 

Mamlakatlararo tahlillar daromad xavfsizligi hamda ijtimoiy himoya choralarining ta’sirchanligida muhim 
tafovutlarni ko‘rsatmoqda. Xususan, o‘rtacha daromadi past bo‘lgan mamlakatlarda daromadlar keskin 
kamaygan bo‘lib, bu holat moslashtirilgan ijtimoiy yordam choralari zarurligini ko‘rsatadi[9].

Aholi farovonligini aniqlashda umumiy daromadlar – jami aholining, oilalarning va alohida shaxslarning 
daromadlari – muhim o‘rin tutadi. Olib borilgan tadqiqotlar shuni tasdiqlaydiki, daromad olishga to‘sqinlik 
qiluvchi har qanday cheklovlar va sun’iy to‘siqlarni bartaraf etish bo‘yicha amalga oshirilayotgan chora-tadbirlar 
ijobiy samara bermoqda. Quyidagi jadvalda ushbu yondashuv natijalari aks etgan(1-jadval):

1-jadval. O‘zbekiston Respublikasida aholining umumiy daromadlarining o‘sish sur’ati[12].
Ko‘rsatkichlar 2020-yil 2023-yil O‘sish sur’ati (%)

Umumiy daromadlar, jami 100,0 100,0 115,0

Birlamchi daromadlar, shu jumladan 70,1 73,3 120,1

- Ishlab chiqarishdan olingan daromadlar 67,9 70,5 119,4

- Mehnat faoliyatidan olingan daromadlar 61,4 64,0 119,8

- Yollanma ishchilarning daromadlari 28,4 29,7 119,9

- Mustaqil bandlikdan olingan daromadlar 33,0 34,3 119,7

- Shaxsiy iste’mol uchun ishlab chiqarilgan xizmatlar 6,5 6,5 115,6

- Mol-mulkdan olingan daromadlar 2,2 2,8 143,7

Transferlardan olingan daromadlar 29,9 26,7 103,0

Soliq siyosati hukumatlar uchun iqtisodiy xatti-harakatlar va resurslarni taqsimlashga ta’sir ko‘rsatishning 
asosiy vositasi hisoblanadi. AQShda 2017-yil qabul qilingan “Soliqlarni qisqartirish va ish o‘rinlarini yaratish 
to‘g‘risida”gi qonun (TCJA) bunga yaqqol misol bo‘la oladi. Ushbu qonunchilik iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirish 
hamda daromad manbalarini kengaytirish maqsadida jismoniy va yuridik shaxslar uchun soliq stavkalarini keskin 
kamaytirdi. Biroq ushbu imtiyozlarning muddati tugagach, daromad solig‘i yukining oshishi mumkin. Qonunchilik 
aralashuvisiz barcha daromad guruhlari bo‘yicha o‘rtacha soliq yukining 22 foizga oshishi kutilmoqda. Masalan, 
yillik 75 000 AQSh dollari daromad oladigan oila uchun bu qo‘shimcha 1 500 dollarlik soliq to‘loviga sabab 
bo‘lishi mumkin. Bunday holat ixtiyoriy daromadni qisqartiradi va daromad keltiruvchi faoliyatga investitsiya 
kiritish imkoniyatlarini cheklashi mumkin[8].

Jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i bo‘yicha islohotlarning makroiqtisodiy oqibatlari chuqur 
tahlil qilingan. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, soliq imtiyozlari qisqa muddatli o‘sishni rag‘batlantirishi mumkin, 
biroq taklif tomonidagi ta’sir daromad yo‘qotishlarini qoplash uchun yetarli emas. Bu esa soliq stavkalarining 
pasaytirilishi daromadlarni diversifikatsiya qilishni barqaror usulda ta’minlay olmasligini anglatadi.
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Hududlar kesimida daromadlar tarkibi ham sezilarli farq qiladi. Masalan, mehnat faoliyatidan olingan 
daromadlarning eng yuqori ulushi Navoiy viloyatida (81,2 %) kuzatilgan. Aksincha, Toshkent shahri, Samarqand, 
Namangan, Qoraqalpog‘iston Respublikasi, Xorazm, Surxandaryo, Andijon va Qashqadaryo viloyatlarida bu 
ko‘rsatkich o‘rtacha respublika darajasidan past bo‘lgan. Ayniqsa, Samarqand, Andijon, Surxondaryo viloyatlari 
hamda Qoraqalpog‘iston Respublikasida transferlardan olingan daromadlar aholining umumiy daromadlarida 
30 foizdan ortiq ulushni tashkil etgan5.

Siyosiy chora-tadbirlarga asoslanib, kelajakdagi ehtimoliy holatlarni prognoz qilish mumkin. Agar soliq 
imtiyozlari yangilanmasa, soliq yukining ortishi uy xo‘jaliklarining ixtiyoriy daromadlarining qisqarishiga 
olib keladi. Bu esa iste’mol xarajatlari va jamg‘arma stavkalarining kamayishiga sabab bo‘lib, daromadlarni 
diversifikatsiya qilish imkoniyatlarini cheklashi mumkin. Aksincha, imtiyozlarning uzaytirilishi mavjud daromad 
darajasini saqlab qolishi mumkin, biroq bu fiskal taqchillik xavfini kuchaytiradi. Shu bois, soliq siyosatini 
shakllantirishda uy xo‘jaliklari farovonligi va makroiqtisodiy barqarorlikni inobatga olgan muvozanatli yondashuv 
zarur hisoblanadi[11].

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda, soliq siyosati va ijtimoiy himoya dasturlari o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik murakkab 

hamda nozik yondashuvni talab qiladi. Soliq islohotlari qisqa muddatli daromadlar va investitsion xatti-
harakatlarga ta’sir ko‘rsatishi mumkin bo‘lsa-da, ijtimoiy himoya dasturlari iqtisodiy tavakkalchilik va 
harakatchanlikni kamaytirishga xizmat qiluvchi xavfsizlik tarmog‘ini shakllantiradi. Shu bois, siyosat ishlab 
chiquvchilar daromadlarni diversifikatsiya qilishni samarali rag‘batlantiradigan, ayni vaqtda daromadlar 
tengsizligini kamaytiradigan strategiyalarni ishlab chiqishda ushbu ikki vositaning o‘zaro ta’sirini – sinergiyasini 
– chuqur hisobga olishlari lozim.

Kelgusi tadqiqotlar e’tiborni ushbu siyosatlarning uzoq muddatli iqtisodiy va ijtimoiy ta’sirlarini baholashga 
qaratishi zarur. Shu bilan birga, optimal iqtisodiy natijalarga erishish maqsadida soliq va ijtimoiy ta’minot 
tizimlarini o‘zaro uyg‘unlashtirishga doir innovatsion yondashuvlarni ishlab chiqish va sinovdan o‘tkazish muhim 
ahamiyat kasb etadi.
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